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Abstract: In the weighted Minimum 2-Edge Connected Steiner Subgraph
(2-ECSS) problem, the input is a simple undirected edge-weighted graph. The
task is to find a subgraph with the least cost (sum of weights of edges), such
that for each pair of vertices u, v from a distinguished subset (called terminals),
there exist at least two edge-disjoint u-v paths in the subgraph. We give a ran-
domized XP algorithm, parameterized by the number of terminals, for weighted
Minimum 2-ECSS in case of uniform edge weights, at the heart of which lies the
randomized algorithm by Björklund, Husfeldt, and Taslaman (SODA 2012), for
finding a shortest cycle through a given subset of vertices.

A close variant of weighted Minimum 2-ECSS is the weighted Minimum 2-Edge
Connected Steiner Multi-subgraph (2-ECSM) problem. In weighted Minimum
2-ECSM, the solution subgraph can use multiple copies of each edge in the in-
put graph, paying separately for each copy. We show that weighted Minimum
2-ECSM is polynomially equivalent to a problem called Bi-directed Strongly Con-
nected Steiner Subgraph (BI-SCSS), for which an FPT algorithm is known due to
Chitnis et al. (TALG 2021). We show that by combining the results of Jordán
(Discret. Appl. Math. 2001) and Feldmann et al. (SOSA 2022), one can obtain
an FPT algorithm for weighted Minimum 2-ECSM (parameterized by the num-
ber of terminals), which, as we prove, gives a faster FPT algorithm for BI-SCSS,
compared to the one by Chitnis et al.

Keywords: parameterized algorithms, XP, fixed-parameter tractability, random-
ized algorithms, 2-edge connected
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List of Notations
Notations
G(V, E) graph G with vertex set V and edge set E

V (G) vertex set of graph G

E(G) edge set of graph G

dG(v) degree of vertex v in graph G

A complement of set A

δ(A) (elementary) edge cut containing edges uv s.t. u ∈ A and v ∈ A

a-b path path with end-points a, b

G\e graph obtained by deleting edge e from G

poly-time polynomial time in the input instance
poly(·) polynomial function
exp(·) exponential function
[n] set of first n natural numbers
[a .. b] interval of all integers between a and b, including a and b
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Introduction
In this work, we focus on the (weighted) Minimum k-Edge Connected Steiner Sub-
graph (k-ECSS) problem and the weighted Minimum k-Edge Connected Steiner
Multi-subgraph (k-ECSM) problem, which arise in the design of fault-resilient
communication networks [RE06]. An instance of weighted Minimum k-ECSS is
a pair (G, T ), where G is a simple undirected edge-weighted (with positive real
weights) graph and T is a subset of vertices called the terminals. The goal is
to find a subgraph H with the minimum cost (sum of weights of edges) s.t. any
two terminals have at least k edge-disjoint paths between them in H. For the
weighted Minimum k-ECSM problem, the solution H can be a multi-subgraph,
i.e., H is allowed to contain multiple copies of any edge of the input graph, with
each copy contributing towards the cost of H. Both weighted Minimum k-ECSS
and k-ECSM are known to be NP-hard for k ≥ 1 [GJ78].

Parameterized algorithms [DF13, FKLM20] are a fairly recent paradigm for
“tackling” NP-hard problems. Here, the input comes together with a param-
eter k ∈ N, which expresses some property of the input. The instances of a
parameterized optimization [LPRS17] problem are pairs (I, k) ∈ Σ* × N for
some finite alphabet Σ, and a solution to (I, k) is simply a string s ∈ Σ*,
such that |s| ≤ |I|+ k. The value of a solution s is given by Π(I, k, s), where
Π : Σ* × N× Σ* → R is some computable function. Given an input instance to
a parameterized minimization (or maximization) problem, the task is to find
an optimum solution, i.e., a solution with the minimum (or maximum) possible
value. A parameterized optimization problem is called fixed-parameter tractable
(FPT), if there exists an algorithm for it, which computes an optimum solution in
time f(k)nO(1), where f : N→ N is some computable function, and n is the input
size. The corresponding algorithm is called an FPT algorithm and is said to run
in FPT time in parameter k. The idea is to restrict any super-polynomial runtime
to the parameter, making the problem at hand tractable for input instances with
small values of k. A closely related class of algorithms is that of the slice-wise
polynomial (XP) algorithms, where the running time is of the form f(k)ng(k), for
some computable functions f, g : N→ N.

Another common approach for dealing with NP-hard problems is the use of
approximation algorithms [HV03, WS11]. The idea here is to relax the require-
ment to compute an optimum solution and instead compute an α-approximation
in polynomial time, i.e., a solution within a factor α of the optimum solution.

Weighted Minimum k-ECSS is a special case of the Edge Connectivity Sur-
vivable Network Design Problem (EC-SNDP) [KM05], wherein one is asked to
find a subgraph H with the minimum cost s.t. for each pair of terminals s, t ∈ T
there are at least ds,t edge-disjoint s-t paths in H, where {ds,t}s,t∈T are called
demands and are a part of the input. In his seminal work, Jain [Jai01] showed
that EC-SNDP admits a poly-time 2-approximation algorithm. We show that
one can beat the factor of 2 for unweighted Minimum 2-ECSS (or simply Min-
imum 2-ECSS) where all the edges have unit weight, and compute an optimal
solution with high probability, but using XP time in parameter |T |, the number
of terminals.

Theorem 1. Minimum 2-ECSS admits a randomized XP algorithm for the pa-
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rameter k = |T |, with a runtime of nO(k) s.t. the algorithm may fail (can output
“fail” or a non-optimal feasible solution) with probability at most exp(− poly(n)),
where n is the number of vertices in the input graph.

We note that while writing this work, Bansal et al. [BCGI22] independently
proved Theorem 1, along with some other additional results, including a ran-
domized Fully Polynomial Time Approximation Scheme (FPTAS) for weighted
Minimum 2-ECSS, given a constant value of |T |.

Turning to weighted Minimum 2-ECSM, we show that it is polynomially equiv-
alent to a previously studied [CFM17] problem called the Bi-directed Strongly
Connected Steiner Subgraph (BI-SCSS) problem. That is, we show that weighted
Minimum 2-ECSM and BI-SCSS are polynomially reducible to each other. In
BI-SCSS, given an edge-weighted bi-directed graph, the aim is to find a minimum
cost strongly connected subgraph which contains a given subset of vertices called
the terminals. A bi-directed edge-weighted graph is such, that for every directed
edge in the graph there is a directed edge of the same weight in the opposite
direction. It is known due to Chitnis et al. [CFM17] that BI-SCSS admits an FPT
algorithm with a runtime of 2O(|T |2)nO(1), where T is the terminal set and n the
number of vertices in the input graph. We show, that by combining the results
of Jordán [Jor03] and Feldmann et al. [FMvL21] one can obtain an FPT algo-
rithm with a runtime of 2O(|T | log |T |)nO(1) for weighted Minimum 2-ECSM. Using
this, in addition to the polynomial reduction from BI-SCSS to weighted Minimum
2-ECSM, we get a faster algorithm for BI-SCSS.

Theorem 2. BI-SCSS admits an FPT algorithm (parameter |T |) with a runtime
of 2O(|T | log |T |)nO(1), where |T | is the number of terminals and n is the number of
vertices in the input graph.

In chapter 1 we go through the relevant preliminaries. In chapter 2 we prove
Theorem 1. Using results from [BCGI22], we give an alternative proof of Theo-
rem 1 in chapter 3. Finally, in chapter 4 we prove Theorem 2.

Related work
Both (weighted) Minimum 1-ECSS and 1-ECSM are equivalent to the Steiner
Tree problem [Kar72], which has been well-studied both in terms of polynomial
time approximation algorithms [CC02, BGRS13], and parameterized complexity
[DW71, FKM+07, BHKK07, DF13, DFK+21].

All the vertices are terminals. In the (weighted) Minimum Spanning k-Edge
Connected Subgraph (Spanning-k-ECS) problem, the aim is to find a minimum
cost spanning subgraph in which every pair of vertices have k edge-disjoint paths
between them, i.e., (weighted) Minimum Spanning-k-ECS is a special case of
(weighted) Minimum k-ECSS where every vertex of the input graph is a terminal.
Analogously, (weighted) Minimum Spanning k-Edge Connected Multi-subgraph
(Spanning-k-ECM) is a special case of (weighted) Minimum k-ECSM. We note
that both (weighted) Minimum Spanning-1-ECS and Spanning-1-ECM are equiva-
lent to the Minimum Spanning Tree problem, which is known to admit a poly-time
algorithm [Bor26].
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It is known that Minimum Spanning-2-ECS is Max-SNP hard [CL99], and
thus is unlikely to have a Polynomial Time Approximation Scheme (PTAS).
In their ground-breaking work, Khuller and Vishkin [KV94] gave a poly-time
3

[…]


Now, consider ˜︂H, an arbitrary solution of cost c, for input ( ˜︁G, T ). Consider
the graph H obtained in the following manner: for each edge uv in ˜︂H, we replace
it with a shortest u-v path in G, s.t. every time we use an edge e of G, we use a
new copy of e. Trivially, H is (2, T )-edge connected (as ˜︂H is), has cost c, and is
a solution for the original input instance.

The following theorem lets us upper-bound the size (number of edges) of
an optimal solution to weighted Minimum 2-ECSM, in terms of the number of
terminals, given the input graph defines a metric.

Theorem 11 ([Jor03]). Suppose the input graph G is a complete graph with
edge weights according to a metric. Then, there exists an optimal solution to
weighted Minimum 2-ECSM s.t. the number of edges in the optimal solution is
upper bounded by 4k, where k is the number of terminals in G.

Thus, using Observation 23 and Theorem 11, we can assume w.l.o.g. that
there always exists an optimal solution to weighted Minimum 2-ECSM, whose
size is upper bounded by 4k.

Lastly, we use that weighted Minimum 2-ECSM admits an FPT algorithm for
the parameter ‘solution size’ (number of edges in the solution).

Theorem 12 ([FMvL21]). There exists a 2O(l log l)nO(1) FPT algorithm for
EC-SNDP, where l is the number of edges in the solution, and n is the number of
vertices in the input graph.

Using Theorem 12 along with the bound of 4k on the size of an optimal
solution, yields an FPT algorithm for weighted Minimum 2-ECSM with a runtime
of 2O(k log k)nO(1). What is left to argue is that weighted Minimum 2-ECSM is
a special case of EC-SNDP (recall Problem 3). Let O be an arbitrary optimal
solution (possibly with parallel edges) to weighted Minimum 2-ECSM for input
graph G and terminal set T . It follows from the optimality of O that it is
minimally (2, T )-edge connected. Using Observation 3, O cannot have more than
two copies of any edge of G. Thus, the weighted Minimum 2-ECSM problem can
be seen as a special case of EC-SNDP, where the input graph is ˜︁G and all the
demands ds,t for s, t ∈ T are set to two. Here, ˜︁G is a multi-graph that contains
exactly two copies of every edge in G.

3the proof can easily be generalized to show that the observation holds for weighted Minimum
k-ECSM, for any k ≥ 1.

35

Conclusion
In chapter 2 and chapter 3, we described randomized XP algorithms with pa-
rameter k (number of terminals) for finding an optimal solution to the Minimum
2-ECSS problem, s.t. the algorithms failed with a small probability. This still
leaves an open question, can the approximation factor of 2 for Minimum 2-ECSS
(due to [Jai01]) be improved by a poly-time or an FPT algorithm?

Open question 1. Does there exist a poly-time or an FPT (with parameter k)
algorithm for (weighted) Minimum 2-ECSS with approximation ratio better
than 2?

A comparatively less studied parameter we did not explore in this work is
p, the number of Steiner vertices in the solution (where parameterization by p
is as defined by Dvořák et al. [DFK+21]), for which we have the following open
question analogous to 1:

Open question 2. Does there exist an FPT (or even XP) algorithm with pa-
rameter p, for (weighted) Minimum 2-ECSS, with approximation ratio better
than 2?

In chapter 4, we discussed a 2O(k log k)nO(1) FPT algorithm for weighted Min-
imum 2-ECSM. It would be interesting to see if there exists an FPT algorithm
(parameter k) with a better runtime.

Open question 3. Does there exist a 2O(k)nO(1) FPT algorithm for weighted
Minimum 2-ECSM?
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A. Missing proofs and figures
Proof sketch for Observation 1. Let us assume by contradiction that G(V, E) is
not 2-edge connected. Then, there exists an edge cut characterized by ∅ ≠ A ⊊ V ,
such that there is exactly 1 edge in the cut δ(A); note G is connected (follows from
minimality of G). Also, both A and A have at least one terminal1. Otherwise,
w.l.o.g. say A contains no terminals, then A (along with the cut edge) could
be removed, still leaving the graph (2, T )-edge connected, which contradicts the
minimality of G. Thus there exist x, y ∈ T s.t. x ∈ A and y ∈ A. As G is
(2, T )-edge connected, using Theorem 3 there should be at least 2 edges in the
cut δ(A), which leads to a contradiction.

Proof of Observation 2. If G is a multi-graph and contains 2 copies of an edge uv,
then the observation trivially holds for both copies of uv. Let us assume G has a
single copy of edge uv. As G is 2-edge connected, using Theorem 3 there exist (at
least) two edge-disjoint paths between u, v. Let these paths be p1 and p2. If none
of these paths contain edge uv, then uv and p2 together form a cycle. Otherwise,
w.l.o.g. let p1 contain uv; as we are looking at simple u-v paths it implies p1 = uv.
Thus, again uv and p2 together form a cycle (as p1, p2 are edge-disjoint).

Proof sketch for Observation 18. Z by definition is (2, T ′)-edge connected; as-
sume by contradiction it is not minimal. Then there exists an edge e in Z s.t.
Z ′ := Z\e is (2, T ′)-edge connected2. Let C be the connected component of Z ′

containing the terminals. Let Z ′′ be the graph obtained from C by repeatedly
removing any degree 1 Steiner vertices. Then it is not hard to check that Z ′′ is a
skeleton (2, T ′)-edge connected subgraph of G. But this leads to a contradiction
as |E(Z ′′)| < |E(Z)|.

Figure A.1: An example showing that in a minimally (2, T )-edge connected graph,
the number of Steiner vertices with a degree of at least 3 need not be bounded in
terms of the number of terminals. Red (square) vertices are terminals, and black
vertices are Steiner vertices.

1recall, we assume throughout that |T | > 1.
2note Z has no isolated vertices by Definition 9.
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