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Review text:

This thesis considers the parameterized complexity of finding 2-edge-connected Steiner Subgraph

(called as Min-2-ECSS). Formally, given an undirected edge-weighted graph G (with unit weights)

and a set of terminals T , the goal is to find a subgraph H of minimum weight such that every

pair of terminals u, v ∈ T has at least two edge-disjoint paths. A variant of the problem, called

as Min-2-ECSM, allows picking multiple copies of an edge while having to separately pay for each

copy.

The parameterized complexity of Min-2-ECSS and Min-2-ECSM (with unit edge weights) is

studied with respect to the parameter number of terminals T . The following are the two main

results of the thesis:

1. Min-2-ECSS admits a randomized nO(|T |) time algorithm, i.e., an XP algorithm parameter-

ized by T .

2. Min-2-ECSM admits a 2O(|T | log |T |) time algorithm, i.e., an FPT algorithm parameterized

by T .

The first result (Chapter 2) is the main technical part of the paper. The XP algorithm is

designed by identifying a tree-like structure in an optimal solution for Min-2-ECSS, and then

patching different parts of this structure together. This is done by using an algorithm of [BHT12]

as a subroutine: it seems this is the only place where randomization is used in the algorithm.

Chapter 3 provides an alternative XP algorithm for Min-2-ECSS by reduction to the vertex-

disjoint version which has an easier-to-state XP algorithm [BCGI22].

The second result (Chapter 4) is obtained by a straightforward combination of results from

[Jor03] and [FMvL21]. But the importance of this result is obtained by first showing that Min-2-

ECSS and a problem called Bi-SCSS are polynomially equivalent which then implies a faster FPT

algorithm for Bi-SCSS problem improving that from [CFM21].
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Evaluation:

The thesis is written well with sufficient rigour and detail for the Masters level. The results

obtained are also adequate in terms of originality and depth. A reader familiar with the topic of

parameterized complexity should be able to read and understand the entire thesis.

Minor comments:

� The algorithm of [BCGI22] also seems to work for general weights, not just unit weights.

This might be worth mentioning on page 4.

� Some definitions (e.g. Definition 2) are not cited from the original reference.

� In my view, the open question of whether or not Min-2-ECSS (or more generally Min-k-

ECSS) is FPT parameterized by T is more central to this thesis than the Open question 2

that is currently stated.

� Appendix A: Proofs of Observation 1 and Observation 18 can be expanded (instead of a

sketch). Figure A.1 can also do with some more explanation (and moving it in-place to

Chapter 3).

I recommend the thesis for defense.

I suggest to not consider the thesis for the annual award.
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